DIÁRIO OFICIAL Nº 33151 43Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2016

05/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33125 de
11/05/2016, referente ao Processo nº 3856/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 248/2016-CGP/SUSIPE, de
05/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33125 de
11/05/2016, referente ao Processo nº 3857/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 249/2016-CGP/SUSIPE, de
05/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33125 de
11/05/2016, referente ao Processo nº 3858/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 250/2016-CGP/SUSIPE, de
05/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33125 de
11/05/2016, referente ao Processo nº 3859/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 251/2016-CGP/SUSIPE, de
05/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33125 de
11/05/2016, referente ao Processo nº 3860/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 252/2016-CGP/SUSIPE, de
05/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33125 de
11/05/2016, referente ao Processo nº 3861/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 253/2016-CGP/SUSIPE, de
05/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33125 de
11/05/2016, referente ao Processo nº 3862/2016-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 975466
Portaria nº 321/2016-CGP/SUSIPE
Belém, 13 de junho de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 266/2016-CGP/SUSIPE, de
10/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33126 de
12/05/2016, referente ao Processo nº 3863/2016-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 975468
Portaria nº 322/2016-CGP/SUSIPE
Belém, 15 de junho de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 267/2016-CGP/SUSIPE, de
10/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33128 de
16/05/2016, referente ao Processo nº 3865/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 269/2016-CGP/SUSIPE, de
12/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33128 de
16/05/2016, referente ao Processo nº 3864/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 270/2016-CGP/SUSIPE, de
12/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33128 de
16/05/2016, referente ao Processo nº 3867/2016-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 975469
Portaria nº 323/2016-CGP/SUSIPE                          Belém,
13 de junho de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010
- Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública
- CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no
Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba - CRRAB
e na Central de Triagem de Abaetetuba - CTAB, a serem
realizadas no dia 22 de junho de 2016.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 975470
Portaria nº 324/2016-CGP/SUSIPE
Belém, 13 de junho de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 101/2016-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa
Investigativa nº 3779/2016-CGP/SUSIPE, que apurou as
circunstâncias do extravio e devolução de aparelho funcional,
ocorrido no dia 08/02/2016, no Presídio Estadual Metropolitano I.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise
criteriosa e imparcial dos autos, apontou a existência de indícios
de materialidade e autoria de infração disciplinar supostamente
praticada pelo(a) servidor(a) EXPEDITA OLIVEIRA DE OLVEIRA,
razão pela qual recomendou a instauração de Sindicância
Administrativa Disciplinar.
RESOLVE:             I - Acatar, integralmente, o
Relatório da Autoridade Sindicante, e determinar a instauração
de Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor do

servidor EXPEDITA OLIVEIRA DE OLVEIRA, por haver cometido,
em tese, infração ao art. 177, inciso VI c/c art. 189, todos da Lei
Estadual nº 5.810/1994-RJU;
II - Encaminhar cópia ao NGP para registro no assentamento
funcional.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 975473

CONTRATO
CONTRATO 020
Exercício: 2016
PREGÃO ELETRONICO: 052/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE -
MÉDICO, ODONTOLÓGICO E DE ENFERMAGEM, destinados
para a constituição das Unidades Básicas de Saúde dos: Centro
de Recuperação Masculino de Vitória do Xingú; Centro de
Reeducação Feminino de Vitória do Xingú; Colônia Industrial de
Vitória do Xingú; Cadeia Publica - Jovens/Adultos; Cadeia Publica
- Parauapebas; Centro de Recuperação Masculino - São Felix Do
Xingú; e Cadeia Publica de Redenção do Sistema Penitenciário
do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 6.475,00 (Seis mil quatrocentos e setenta
e cinco reais).
Data da Assinatura: 16/06/2016.
Vigência: 16/06/2016 a 15/06/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.8283/03.42
1.1425.7566
Natureza: 339030/449052
Fonte/Origem da Despesa:  0101000000
Contratado: OMEGA SUPRIMENTOS E SERVIÇOS PARA
ESCRITORIO LTDA-ME.
Endereço: Rua Barão Aiuruoca, 219, Bairro: João Pinheiro.
CEP: 30530-090 Belo Horizonte - MG.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 975329
CONTRATO 031
Exercício: 2016
PREGÃO ELETRONICO: 049/2015
Objeto: aquisição de material odontológico e de enfermagem
- permanente e consumo, destinados para a constituição
de Unidades Básicas de Saúde do Centro de Recuperação
Penitenciário do Pará II, Centro de Recuperação Feminino de
Marabá e Centro de Recuperação Feminino de Santarém.
Valor Total: R$3.993,00 (três mil novecentos e noventa e
três reais).
Data da Assinatura: 16/06/2016
Vigência: 16/06/2016 a 15/06/2017
Funcional Programática: 03.421.1425.7566/03.421.1422.82
28
Natureza: 449052/339030
Fonte 6101000000/0101000000.
Contratado: OMEGA SUPRIMENTOS E SERVIÇOS PARA
ESCRITORIO LTDA-ME.
Endereço: Rua Barão Aiuruoca, 219, Bairro: João Pinheiro.
CEP: 30530-090 Belo Horizonte, MG.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 975345
CONTRATO 035
Exercício: 2016
PREGÃO ELETRONICO: 049/2015
Objeto: aquisição de material odontológico e de enfermagem
- permanente e consumo, destinados para a constituição
de Unidades Básicas de Saúde do Centro de Recuperação
Penitenciário do Pará II, Centro de Recuperação Feminino de
Marabá e Centro de Recuperação Feminino de Santarém.
Valor Total: R$ 5.031,12 (Cinco mil, trinta e um reais e doze
centavos)
Data da Assinatura: 17/06/2016
Vigência: 17/06/2016 a 16/06/2017
Funcional Programática: 03.421.1425.7566/03.421.1422.82
28
Natureza: 449052/339030
Fonte da Despesa 0260000000/6101000000
Contratado: CN PLUS COMERCIAL LTDA.
Endereço: Trav. Tupinambás nº258, Bairro Jurunas,
CEP: 66025-610 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 975346
CONTRATO 045
Exercício: 2016
PREGÃO ELETRONICO: 057/2015
Objeto: aquisição de material de consumo e insumo médico
e odontológico, referente às unidades prisionais habilitadas
à Politica Nacional de Atenção Integral a Saúde das Pessoas
Privadas de Liberdade (PNAISP) e ao Plano Nacional de Saúde no
Sistema Penitenciário (PNSSP) da Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará.
Valor Total: R$3.046,50 (Três mil e quarenta e seis reais
e cinquenta centavos)
Data da Assinatura: 15/06/2016.
Vigência: 15/06/2016 a 14/06/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1422.8230
Natureza da Despesa: 339030
Fonte da Despesa: 0149002938
Contratado: MM LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 23, nº 1331, Bairro:
Agulha.
CEP: 66.811-000 Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 975355

CONTRATO 046
Exercício: 2016
PREGÃO ELETRONICO: 057/2015
Objeto: aquisição de material de consumo e insumo médico
e odontológico, referente às unidades prisionais habilitadas
à Politica Nacional de Atenção Integral a Saúde das Pessoas
Privadas de Liberdade (PNAISP) e ao Plano Nacional de Saúde no
Sistema Penitenciário (PNSSP) da Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará.
Valor Total: R$1.460,00 (Mil quatrocentos e sessenta
reais)
Data da Assinatura: 15/06/2016.
Vigência: 15/06/2016 a 14/06/2017.
Orçamento Funcional Programática: 10.302.1422.8230
Natureza da Despesa: 339030
Fonte da Despesa: 0149002938
Contratado: DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA-ME.
Endereço: Travessa Soares Carneiro, nº 259, Bairro do Umarizal.
CEP: 66.050-520 Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 975358
CONTRATO 047
Exercício: 2016
PREGÃO ELETRONICO: 057/2015
Objeto: Aquisição de material de consumo e insumo médico
e odontológico, referente às unidades prisionais habilitadas
à Politica Nacional de Atenção Integral a Saúde das Pessoas
Privadas de Liberdade (PNAISP) e ao Plano Nacional de Saúde no
Sistema Penitenciário (PNSSP) da Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará.
Valor Total: R$10.461,90 (Dez mil quatrocentos e sessenta
e um reais e noventa centavos)
Data da Assinatura: 15/06/2016.
Vigência: 15/06/2016 a 14/06/2017.
Orçamento Funcional Programática: 10.302.1422.8230
Natureza da Despesa: 339030
Fonte da Despesa: 0149002938
Contratado FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA-ME
Endereço: Travessa 9 de Janeiro, n°42, Bairro do Umarizal.
CEP: 66.060-370 Belém-PA,
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 975363
CONTRATO 048
Exercício: 2016
PREGÃO ELETRONICO: 057/2015
Objeto: Aquisição de material de consumo e insumo médico
e odontológico, referente às unidades prisionais habilitadas
à Politica Nacional de Atenção Integral a Saúde das Pessoas
Privadas de Liberdade (PNAISP) e ao Plano Nacional de Saúde no
Sistema Penitenciário (PNSSP) da Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará.
Valor Total R$ 34.135,10 (Trinta e quatro mil cento e
trinta e cinco reais e dez centavos)
Data da Assinatura: 13/06/2016.
Vigência: 14/06/2016 a 13/06/2017.
Orçamento Funcional Programática: 10.302.1422.8230
Natureza da Despesa: 339030
Fonte da Despesa: 0149002938
Contratado JR COMERCIO ATACADISTA E
REPRESENTAÇÕES ME.
Endereço: Travessa Cezar Pinheiro nº, 400, Centro.
CEP: 68.700-070 Capanema - PA,
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 975365

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública: 002/2016
Processo: 2015/460080
Objeto: Permissão Onerosa de uso de Espaço Público para
Exploração Comercial da Cantina Localizada nas Dependências do
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE PARAGOMINAS
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M.Melo
Local de Abertura: Prefeitura Municipal de Paragominas
Endereço: Rua do Contorno, 1212, Bairro Centro.
Data da Abertura: 20/07/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 975085

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

Número: 002 - Exercício: 2016
Objeto: A utilização de mão-de-obra carcerária de 10 (dez)
internos em regime semiaberto e aberto custodiados no Sistema
Penitenciário do Estado do Pará, na atividade laborativa de
serviços de manutenção em geral e pintura predial no âmbito do
Museu Emílio Goeldi, de acordo com as especifi cações no Plano
de Trabalho.
Assinatura: 16/06/2016
Vigência: 17/06/2016 a 16/12/2016
Valor: R$ 52.536,00 (cinquenta e dois mil quinhentos e trinta e
seis reais)
Orçamento: Programa de Trabalho: 14.244.1422.6677/03.421.
1422.8228
Fonte do Recurso: 0101000000/0262000000
Origem do Recurso: Tesouro Estadual
Natureza da despesa: 339036/339047
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Fundação PROPAZ
Interveniente: Instituto Peabiru
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 975158